6

№05-0564/16/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 ноября 2020 года                                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

СПК «Совет садоводческих товариществ Каменского массива» ОГРН 1149102080709, ИНН 9102041570, юридический адрес: /изъято/,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо – СПК «Совет садоводческих товариществ Каменского массива» (далее – СПК «ССТКМ», расположенное по адресу: /изъято/, не уплатило в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ – до /изъято/включительно, административный штраф в размере /изъято/, наложенный на него постановлением  ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от /изъято/ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.4  КоАП РФ, вступившим в законную силу /изъято/, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании законный представитель юридического лица – председатель правления СПК «ССТКМ» Осадчий Н.А. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ признал полностью и пояснил, что штраф не уплачен в установленный срок по причине отсутствия денежных средств. Дополнительно пояснил, что постановление ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от /изъято/ обжаловано не было, с заявлением о рассрочке, отсрочке уплаты штрафа Кооператив не обращался. Просил учесть финансовое положение СПК «ССТКМ» и назначить штраф, менее минимального размера, на основании ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ.
Выслушав законного представителя СПК «ССТКМ» Осадчего Н.А., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что СПК «ССТКМ» совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, а именно: неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
В силу ст. 4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные КоАП РФ, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
При рассмотрении дела установлено, что постановлением ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от /изъято/, СПК «ССТКМ» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.4 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/, копия указанного постановления о назначении административного штрафа получена лично председателем СПК «Совет садоводческих товариществ Каменского массива» Осадчим Н.А. /изъято/.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении десяти суток, а по делам, перечисленным в части 3 статьи 30.3 КоАП РФ, - пяти дней со дня вручения или получения копии постановления, если оно не было обжаловано либо опротестовано.
При этом копия постановления по делу об административном правонарушении должна быть вручена под расписку физическому лицу или законному представителю физического лица либо законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, либо выслана указанным лицам в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления (часть 2 статьи 29.11 КоАП РФ).
При таких обстоятельствах, с учетом разъяснений, содержащихся в абзаце третьем пункта 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5, постановление о привлечении СПК «ССТКМ»  к административной ответственности от /изъято/г. вступило в законную силу /изъято/ (с учетом выпадения последнего дня срока на выходной день и его переноса на первый рабочий день).
Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.
С учетом положений статей 32.2 и 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, штраф подлежал оплате до /изъято/г. включительно.
В срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, штраф не уплачен.
Уважительных причин неуплаты СПК «ССТКМ»  административного штрафа в установленный законом срок - судом не установлено.
Указанными действиями юридическое лицо СПК «ССТКМ»  совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Вина СПК «ССТКМ»  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № /изъято/от /изъято/ г., копией постановления №/изъято/о назначении административного наказания  от /изъято/, копией справки  о неуплате административного штрафа  от /изъято/г. № /изъято/.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности СПК «ССТКМ»  в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
При этом неверное указание в протоколе об административном правонарушении даты вступления постановления ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от /изъято/ в законную силу и времени совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ не влечет признание его недопустимым доказательством, поскольку не является существенным недостатком протокола и не исключает производство по делу об административном правонарушении. Указанный недостаток был устранен мировым судьей в процессе рассмотрения дела на основании всестороннего, объективного анализа материалов дела и не повлиял на событие административного правонарушения.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы СПК «ССТКМ» при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, данные о виновном лице, его имущественное и финансовое положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не установлено.
Вместе с тем, в соответствии с п. 3.2. ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Учитывая изложенное, с учетом характера совершенного правонарушения, а также принимая во внимание отсутствие негативных последствий, финансовое положение СПК «ССТКМ», суд считает возможным назначить СПК «ССТКМ» наказание в виде штрафа в размере менее минимального размера, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно в размере /изъято/.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать СПК «Совет садоводческих товариществ Каменского массива» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, расчетный счет 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140, УИН 0 (протокол №/изъято/от /изъято/г., постановление № 05-0564/16/2020 от 18.11.2020 г.).
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                  	                                О.А. Чепиль

6